OFÍCIO EXTERNO Nº 5918/2022 | PROCESSO Nº 159496/2022

Araucária, 19 de dezembro de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 118/2022 - PA 159496/22.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 118/2022 de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira, no

qual solicitou informações sobre a falta de internet na UBS do Onças, a Secretaria Municipal de

Planejamento - SMPL discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do

presente Requerimento.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Ao Senhor vereador Ricardo Teixeira e aos munícipes de Araucária,

Que durante os últimos meses houve vários rompimentos da fibra em decorrência da

troca de postes feita pela Copel, no trajeto da rodovia que dá acesso a UBS Onças. As

trocas de postes foram necessárias diante do mal tempo, quedas de energia ou obras por

parte da Secretaria de Obras e Transportes. Cada área afetada custou em média o valor

de R$ 30.000,00 (trinta  mil  reais).  O mal  tempo,  causou atraso nestas manutenções,

deixando as UBSs mais afastadas sem internet, causando transtornos. Sabemos que é de

grande  importância  este  acesso,  assim,  já  foi  solicitado  a  Secretaria  de  Obras  e

Transportes, que tome providências quanto a eventual rompimento por conta de obras,

bem como estamos acompanhando e monitorando a distribuição da internet para estas

unidades,  para  que  qualquer  problema  possamos  tomar  as  medidas  o  mais  pronto

possível.